
51NORMAS LEGALESSábado 14 de junio de 2025
 
El Peruano / 

Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-
SA, modificado mediante los Decretos Supremos Nº 011-
2017-SA y Nº 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer que la Oficina de Transparencia 
y Anticorrupción de la Secretaría General efectúe la 
publicación del proyecto de Decreto Supremo que regula lo 
dispuesto en la Ley Nº 32319, Ley que establece medidas 
para facilitar el acceso a medicamentos y productos 
biológicos registrados en países de alta vigilancia 
sanitaria destinados al tratamiento de enfermedades 
raras, huérfanas, cáncer y demás enfermedades, y del 
proyecto de su exposición de motivos, en la sede digital del 
Ministerio de Salud (https://www.gob.pe/institucion/minsa/
normas-legales), a efecto de recibir las sugerencias, 
comentarios o recomendaciones de las entidades 
públicas o privadas, y de la ciudadanía en general, a 
través del correo electrónico: webmaster@minsa.gob.pe., 
o presentadas en la mesa de partes presencial, ubicada 
en la Avenida Salaverry Nº 801 - Jesús María, de lunes 
a viernes de 8:30 horas a 16:30 horas, durante el plazo 
de noventa (90) días calendario, contados a partir del 
día siguiente de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Encargar a la Dirección General 
de Medicamentos, Insumos y Drogas la recepción, 
procesamiento y sistematización de las sugerencias y 
comentarios que se presenten, así como la elaboración 
de la propuesta final del Decreto Supremo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2409176-1

TRABAJO Y PROMOCIÓN

DEL EMPLEO

Decreto Supremo que deroga el Decreto 
Supremo N° 009-65

DECRETO SUPREMO
Nº 005-2025-TR

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el numeral 2.1 del Decreto 
Supremo Nº 059-2025-PCM, Decreto Supremo que 
dispone que las entidades del Gobierno Nacional 
deroguen o modifiquen aquellas barreras burocráticas 
declaradas ilegales y/o carentes de razonabilidad, los 
titulares de las entidades del Gobierno Nacional que 
conforman el Poder Ejecutivo, en un plazo no mayor de 
treinta (30) días calendario siguientes a la publicación del 
listado de disposiciones administrativas declaradas barreras 
burocráticas por el Instituto Nacional de Defensa de la 
Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual 
- INDECOPI, bajo responsabilidad, las derogan de manera 
expresa o, de ser el caso, subsanan los defectos de 
legalidad por contravención al marco normativo vigente, 
mediante la modificación de las mismas;

Que, mediante la Resolución Nº 53-2025-GEG/
INDECOPI, el INDECOPI publica el listado de 
disposiciones administrativas de las entidades del 
Gobierno Nacional que conforman el Poder Ejecutivo 
declaradas barreras burocráticas ilegales y/o carentes 
de razonabilidad, por resoluciones firmes de la Comisión 
de Eliminación de Barreras Burocráticas o de la Sala 
Especializada en Eliminación de Barreras Burocráticas 
del Tribunal de Defensa de la Competencia y de la 

Propiedad Intelectual del INDECOPI, estando entre 
ellas, la obligación contenida en el artículo 1 del Decreto 
Supremo Nº 009-65; 

Que, conforme al artículo 1 del precitado Decreto 
Supremo Nº 009-65, las empresas de la actividad 
privada comprendidas dentro de los alcances del 
Decreto Ley Nº 14371 incorporarán en el servicio de 
relaciones industriales, una asistenta social diplomada, 
que se encargará de efectuar las labores propias de 
su especialidad, con sujeción a las disposiciones de la 
materia o instrucciones de su principal; y mediante sus 
artículos 2 y 3 se disponen acciones de comunicación e 
información sobre la materia;

Que, el artículo 24 del Reglamento de la Ley General 
de Inspección del Trabajo, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 019-2006-TR, tipifica como infracción en su numeral 
24.14, el incumplimiento de la obligación regulada en el 
artículo 1 del Decreto Supremo Nº 009-65;

Que, a efectos de dar cumplimiento al Decreto 
Supremo Nº 059-2025-PCM, corresponde la derogación 
del Decreto Supremo Nº 009-65, así como la modificación 
del numeral 24.14 del artículo 24 del Reglamento de la 
Ley General de Inspección del Trabajo, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 019-2006-TR; 

Que, en virtud de lo establecido en el numeral 41.2 
del artículo 41 del Reglamento del Decreto Legislativo 
Nº 1565, Decreto Legislativo que aprueba la Ley 
General de Mejora de Calidad Regulatoria, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 023-2025-PCM, el presente 
Decreto Supremo se encuentra excluido del Análisis de 
Impacto Regulatorio Ex Ante, dado que, como declara 
la Comisión Multisectorial de Calidad Regulatoria, éste 
no introduce nuevas obligaciones ni costos adicionales 
para las personas o empresas, permite una gestión más 
flexible y adaptada a la realidad organizacional, y no 
afecta las obligaciones esenciales en seguridad y salud 
en el trabajo; además, la derogación se enmarca en el 
cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto Supremo 
Nº 059-2025-PCM y el Decreto Legislativo Nº 1256, los 
cuales ordenan la eliminación de barreras burocráticas 
ilegales o irracionales; 

De conformidad con lo establecido en el numeral 8 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 
29381, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo; y, el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo, actualizado por 
Resolución Ministerial Nº 194-2024-TR;

DECRETA:

Artículo 1.- Derogación del Decreto Supremo Nº 
009-65 

Derogar el Decreto Supremo Nº 009-65. 

Artículo 2.- Publicación
Publicar el presente Decreto Supremo en la sede 

digital del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo 
(www.gob.pe/mtpe) el mismo día de su publicación en el 
diario oficial El Peruano. 

Artículo 3.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA 
MODIFICATORIA

Única.- Modificación del numeral 24.14 del artículo 
24 del Reglamento de la Ley General de Inspección 
del Trabajo, aprobado por Decreto Supremo Nº 019-
2006-TR

Modificar el numeral 24.14 del artículo 24 del 
Reglamento de la Ley General de Inspección del Trabajo, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 019-2006-TR, en los 
siguientes términos: 

“24.14 No contar con una dependencia adecuada 
de relaciones industriales o reglamento interno de 
trabajo, cuando corresponda.”



52 NORMAS LEGALES Sábado 14 de junio de 2025
 
El Peruano /

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los trece 
días del mes de junio del año dos mil veinticinco.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JUAN ENRIQUE ALCÁNTARA MEDRANO
Ministro de Justicia y Derechos Humanos
Encargado del despacho del
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo

2409619-5

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Otorgan a la empresa FIBER FUXION 
PERU S.A.C. Concesión Única para la 
prestación de los servicios públicos de 
telecomunicaciones en área que comprende 
todo el territorio de la República

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 364-2025-MTC/01.03

Lima, 10 de junio de 2025

VISTO, el escrito de registro N° T-149844-2025 
mediante el cual la empresa FIBER FUXION PERU 
S.A.C. solicita otorgamiento de Concesión Única para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones 
en todo el territorio de la República del Perú; precisando 
que el servicio portador local, en la modalidad conmutado 
será el servicio a prestar inicialmente; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 3 del artículo 75 del Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 013-93-TCC, señala que corresponde 
al Ministerio de Transportes y Comunicaciones otorgar 
concesiones, autorizaciones, permisos y licencias en 
materia de telecomunicaciones;

Que, el artículo 47 del Texto Único Ordenado de la 
Ley de Telecomunicaciones, modificado por el artículo 
1 de la Ley N° 28737, define la concesión como “al 
acto jurídico mediante el cual el Estado concede a una 
persona natural o jurídica la facultad de prestar servicios 
públicos de telecomunicaciones. El Ministerio otorgará 
concesión única para la prestación de todos los servicios 
públicos de telecomunicaciones, independientemente 
de la denominación de éstos contenida en esta Ley o 
en su Reglamento, con excepción de la concesión para 
Operador Independiente. La concesión se perfecciona 
mediante contrato escrito aprobado por resolución del 
Titular del Sector”;

Que, adicionalmente, el citado artículo señala que “las 
personas naturales o jurídicas, titulares de una concesión 
única, previamente deberán informar al Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones los servicios públicos 
a brindar, sujetándose a los derechos y obligaciones 
correspondientes a cada uno de los servicios conforme 
a la clasificación general prevista en la Ley, a lo 
dispuesto en el Reglamento, normas complementarias 
y al respectivo contrato de concesión”. Asimismo, indica 
que “El Ministerio tendrá a su cargo el registro de los 
servicios que brinde cada concesionario, de acuerdo a las 
condiciones establecidas en el Reglamento”;

Que, el artículo 53 del citado dispositivo legal, 
modificado por el artículo 1 de la Ley N° 28737, dispone 
que “En un mismo contrato de concesión el Ministerio 
otorgará el derecho a prestar todos los servicios públicos 
de telecomunicaciones”;

Que, el artículo 121 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
aprobado por Decreto Supremo N° 020-2007-MTC, 
establece que “Los servicios portadores, finales y de 
difusión de carácter público, se prestan bajo el régimen 

de concesión, la cual se otorga previo cumplimiento 
de los requisitos y trámites que establecen la Ley y 
el Reglamento, y se perfecciona por contrato escrito 
aprobado por el Titular del Ministerio”. El artículo 144 
del mismo reglamento indica los requisitos que deben 
ser adjuntados a las solicitudes de otorgamiento de 
concesión;

Que, el artículo 143 del Texto Único Ordenado del 
Reglamento General de la Ley de Telecomunicaciones, 
señala que “El otorgamiento de la concesión única 
confiere al solicitante la condición de concesionario para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones 
establecidos en la legislación”;

Que, en caso la concesionaria requiera prestar 
servicios adicionales al servicio portador local, en la 
modalidad conmutado debe cumplir con lo establecido en 
el artículo 155 del Texto Único Ordenado del Reglamento 
General de la Ley de Telecomunicaciones, y solicitar al 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones la inscripción 
de dichos servicios en el registro habilitado para tal fin, 
los mismos que se sujetan a los derechos y obligaciones 
establecidos en el contrato de Concesión Única y en la 
ficha de inscripción en el registro que forma parte de 
aquel;

Que, mediante Informe N° 168-2025-MTC/27 y 
Memorando N° 949-2025-MTC/27, la Dirección General 
de Programas y Proyectos de Comunicaciones señala que 
habiéndose verificado el cumplimiento de los requisitos 
que establece la legislación para otorgar la Concesión 
Única solicitada para la prestación de servicios públicos 
de telecomunicaciones, resulta procedente la solicitud 
formulada por la empresa FIBER FUXION PERU S.A.C.;

Que, con Informe N° 993-2025-MTC/08 la Oficina 
General de Asesoría Jurídica emite opinión, considerando 
legalmente viable el otorgamiento de la Concesión Única 
solicitada;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único 
Ordenado de la Ley de Telecomunicaciones, aprobado por 
Decreto Supremo N° 013-93-TCC y su modificatoria; el 
Texto Único Ordenado del Reglamento General de la Ley 
de Telecomunicaciones, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 020-2007-MTC y sus modificatorias; el Texto Integrado 
Actualizado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado 
por Resolución Ministerial N° 658-2021-MTC/01; el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, aprobado por Decreto 
Supremo N° 009-2022-MTC y su modificatoria; y,

Con la opinión favorable de la Dirección General 
de Programas y Proyectos de Comunicaciones y 
la conformidad del Despacho Viceministerial de 
Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgar a la empresa FIBER FUXION 
PERU S.A.C. Concesión Única para la prestación de los 
servicios públicos de telecomunicaciones por el plazo 
de veinte (20) años, en el área que comprende todo el 
territorio de la República del Perú, estableciéndose como 
el primer servicio a prestar el servicio portador local, en la 
modalidad conmutado.

Artículo 2.- Aprobar el Contrato de Concesión Única 
a celebrarse con la empresa FIBER FUXION PERU 
S.A.C. para la prestación de los servicios públicos de 
telecomunicaciones, el que consta de veintiocho (28) 
cláusulas.

Artículo 3.- Autorizar al Director General de la Dirección 
General de Programas y Proyectos de Comunicaciones 
para que en representación del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones suscriba el Contrato de Concesión 
Única que se aprueba en el artículo 2 de la presente 
Resolución Ministerial, así como, en caso cualquiera de 
las partes lo solicite, a suscribir la escritura pública del 
referido contrato y de las adendas.

Artículo 4.- La concesión otorgada quedará sin 
efecto de pleno derecho, sin perjuicio que el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones emita el acto administrativo 
correspondiente, si el Contrato de Concesión Única 
no es suscrito por la empresa FIBER FUXION PERU 
S.A.C. en el plazo máximo de sesenta (60) días hábiles 


		2025-06-14T03:50:02-0500




